CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO PERMANENTE -  SAG

ATA N.º 21/2025 – 22-10-2025

 Aos vinte e dois dias do mês de outubro de 2025, pelas 10h10 horas, na sala
das sessões do Conselho Superior da Magistratura, reuniu-se em sessão da Secção
de Assuntos Gerais do Conselho Permanente Ordinário do mesmo Conselho,
em sessão urgente, com a presença dos Excelentíssimos Senhores:

VICE-PRESIDENTE Juiz Conselheiro Dr. Luís Miguel Ferreira de Azevedo

Mendes
VOGAIS ELEITOS PELOS
MAGISTRADOS JUDICIAIS:

Juiz de Direito Dr. Tiago Rafael da Silva Moura Pires
Pereira

VOGAIS ELEITOS PELA
ASSEMBLEIA DA
REPÚBLICA:

Dr. António José Barradas Leitão

JUIZ SECRETÁRIO: Juíza de Direito Dra. Ana Cristina Dias Chambel Matias

*
Consigna-se que o Sr. Vice-Presidente, Juiz Conselheiro Dr. Luís Miguel Ferreira de
Azevedo Mendes e o Dr. Tiago Rafael da Silva Moura Pires Pereira encontram-se
presentes na sala de reuniões deste Conselho e o Dr. António José Barradas Leitão
intervêm através do sistema de videoconferência do CSM.

*

1 Proc. n.º 2022/DSQMJ/4242 40.º Curso Normal de Formação de
Magistrados Judiciais

Apreciado o pedido do Senhor Diretor do CEJ, Juiz Conselheiro Fernando Vaz
Ventura, foi deliberado por unanimidade autorizar a intervenção jurisdicional
do/a/s juiz/a/s de direito em regime de estágio do 40.º Curso de Formação de
Magistrados Judiciais, indicados no ofício do Centro de Estudos Judiciários n.º
01/2025-CR/MJ e que aqui se dão por integralmente reproduzidos, nos
Juízos/Tribunais de competência especializada, bem como, para integrarem o
Tribunal Coletivo, durante o período de estágio de ingresso.

*
2 Proc. n.º 2025/GAVPM/3858 Pedido de autorização e divulgação de

um questionário/estudo sobre
violência sexual na infância e na
adolescência em Portugal

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

CONSELHO PERMANENTE -  SAG

Atentas as dúvidas suscitadas pela Senhora Juíza Secretária Dra. Ana Chambel
sobre a pertinência do pedido de autorização e divulgação pelo CSM aos Senhores
Juízes de um questionário/estudo sobre violência sexual na infância e na
adolescência em Portugal, em que é requerente a Dra. Mariana Rocha, aluna do 2º
ano do Mestrado em Psicologia Comunitária, Proteção de Crianças e Jovens em
Risco no Iscte - Instituto Universitário de Lisboa, foi deliberado por unanimidade
informar a Requerente que, tratando-se de inquérito que aborda questões do foro
valorativo e não profissional dos Senhores Juízes, o Conselho não procederá a essa
divulgação mas não se opõe a que a mesma seja realizada por outros meios que
não pela presente via institucional.

*
3 Proc. n.º 2024/DSQMJ/3465 Pedido de redução de serviço

Foi deliberado por unanimidade concordar com a proposta da Senhora Dra. Rita
Mota Soares, que aqui se dá por integralmente reproduzida, atento o pedido da
Exma. Sra. Juíza Dra. -----------, em exercício de funções no Juízo ---------, e fixar à Sra.
Juíza Dra. ---- a redução de serviço, a título definitivo, de 20% atento o resultado da
consulta realizada no âmbito da medicina, sem prejuízo da revisão que venha a ser
efetuada no prazo 190 dias.

*
4 Proc. n.º 2025/DSQMJ/1108 Pedido de redução de serviço

Foi deliberado por unanimidade concordar com a proposta da Senhora Dra. Rita
Mota Soares, que aqui se dá por integralmente reproduzida, atento o resultado da
consulta de medicina no trabalho realizado à Exma. Sra. Juíza de Direito Dra. -------
-de fixar à Sra. Juíza a redução de serviço de 50 %, a título definitivo, nos mesmos
termos, até à nova reavaliação (entre 210 e 240 dias).

*
Para constar, se lavrou a presente ata a qual, após aprovada, vai ser assinada.